¹ L. unius ff. de pen. s. — ² Aug. de Civit. Dei lib. VIII, c. 7. tom. VIII. — ³ Socrat. lib. III, c. 11.

⁴ Theod. lib. III, c. 5. — ⁵ Sozon. lib. VI, c. 6. — ⁶ Idem ibid. — ⁷ Socrat. lib. III, c. 9. — ⁸ Elen lib. IV, c. 1.

num atque Valentem, secus, utpote quos Sozomenus etiam tradat¹ evulasse ea de causa Melitima Armeniae civitatis; solutos autem ab exilio ab ipso Ioviano imperatore, atque ipso extincto assumptis imperium, Niceam antea revocatos. Illucinatius tamen in eo videtur esse Sozomenus, cum ait haec contigisse in Gallia: nam ibi dum fuit Julianus, semper christianum praese tulisse, superius satis perspicue demonstratum est: verum haec omnia Constantino-poli ad adem Fortune facta esse, reliqui a quo consentiunt.

39. *De furoribus Juliani.* — Quid autem in Julianum Fortune sacrificantem dixerit episcopus Chalcedonensis, idem auctor docet his verbis²: « Ferunt, Marin Chalcedonis episcopus eidem Juliano Constantinopoli Fortune sacrificanti accessisse; palam, ut impium, contumeliis atfessisse; *zōveo*, id est, aversum a Deo et desertorem fidei appellasse: Julianum autem ei solam cecitatem probri loco objecisse: venerat enim, utpote senex et suffusione oculorum laborans, alterius manu ductus. Sed ubi irridere etiam, et in Christum, ut solet, blasphemiam loqui cepit, diceretque Julians: Non te Galilaus tuus sanavit, Marin respondisse: At ego gratiam Deo meo habeo, quod caecus sum, ne te, qui a pietate, excideris oculis aspiciam; imperatorem vero, nullo dato responso, eum praeteriisse: putasse enim eo pacto religionem gentium multo magis roboraturum, si se populo christiano, praeter omnium expectationem, patientem et mansuetum ostenderet. » Haec Sozomenus. At egregium senis facinus obscuratur ariana ipsius professione: etenim licet ipse recantaret cum Arianis ceteris in Niceno Concilio palinodiam; tamen una cum iisdem postea factus est (ut suis locis tertio Amalium tomo sapienter diximus) illius haeresis defensor acerrimus, inhaerens Arianorum parti illi deterrimae, cujus princeps erat Acaius; id quidem etiam ex eodem Sozomeno³ atque quae Socrate⁴ constat.

40. Quod vero spectat ad patientiam ac mansuetudinem Juliani, quam ait Sozomenus ad illecebram impietatis plurimum affectasse; in eandem sententiam Ammianus⁵ plura adducit, quae suo loco relaturi sumus. Verum adulatum eum esse principi potius, quam (quod docebat sincerum historicum) pure consuluisse veritati, satis perspicuum reddit quod de hoc scribit Gregorius Nazianzenus⁶, qui hominem Athenis probe cognitum habuit; et quae a fratre suo Casario alifque accepit, summa fide conscripsit; apponam hic ejus verba: « Quenadmodum, inquit, Aeneam ignem narrat Etnae radicibus abscondi, inferne exundantem, violenterque retentum atque compressum, sive hoc aliud quidpiam est, sive anhelitus exercitatus gigantibus, » ulitur enim ea de gigante fabula Gregorius, quod comparationem, quam texit de Juliano, probe conveniat, « de more

quidem horrendum quemdam sonum ex ima parte edere, fumumque propinqui mali indicem vertice suo evomere; quod si forte exuberantior fuerit, nec jam vi ulla retineri queat, tum vero finibus suis aestu vehementer extrusum, sursumque tendentem, ac supra foramina sua sese effluentem, nonnullas quoque subjacentis terrae partes incredibili illo et horribili fluxu pervastare: eodem quoque modo illum, Julianum scilicet, reperire licet; aliquidisper quidem sibi ipsi imperantem, ac sophistici edicti impostura res nostras gravibus incommodis afflicentem; caeterum si quando irae impotentia exuberantior esset, tum ne animi quidem perversitatem premere, teclaque habere posse, verum adversus pium divinumque ordinem nostrum munda et aperta persecutione grassari. Ut enim edicta adversus ades sacras tum publice proposita, tum privatim expleta, et donariorum ac pecuniarum depradationem non magis ab impietate, quam ab avaritia manantem, et suppellectilis sacrae direptionem profanis manibus indigne contumelioseque tractata praefeream; ut etiam sileam et praesules et subditos, qui pro his rebus extraherantur, gravissimeque torquebantur; ut praeferaem columnas cruoris plenas, horum manibus atque complexu, dum virgis conciderentur, per orbem cinctas; ut etiam sagittarios per regiones et urbes discurrerent, atque ipso etiam edictorum auctore acriores et immaniores (quo nos videlicet pro Persis, et Scythiis, alifque barbaris, subjugaret), ut haec omnia praetermittam: eccui ignota est Alexandrinorum crudelitas, qui praeter nulla alia, quae adversus nos designarunt, licentia temporis immodice usi, plebs etiam alioqui turbulenta et furiosa, hoc quoque impietatis suis adiecisse feruntur, ut sacrosanctum templum nostrum duplici errore impleverit, victimarum, et hominum; idque imperatorii ejusdam philosophi ductu atque auspicio perpetrasse (Pythiodorus is erat) ab his tantum facinoribus nominis famam consecuti? Eccui sedifiosa Heliopolitarum coitio incognita est? Eccui Gazaorum immanis audacia? qui apud eum in admiratione et honore erant, siquidem ipsius magnificentiam luculentem experti sunt: eccui Aethusiorum furor, prius quidem obscurorum, caeterum ab eo tempore admodum etiam clarorum atque insignium ocellus latet? » etc. At haec singula ab ipso Gregorio adeo breviter laeta potius, quam recensita, ut fusius prout gesta sunt enarrentur, jure exiguntur; agemus de singulis inferius, secundum ordinem temporum. Verum quid rursus post multa superaddat de Juliano praecipiti iracundia atque insano furore, ad sugillandam affectatam interdum ab eo philosophicam patientiam, hic in medium adducamus.

41. Gregorius igitur haec de eo per ironiam¹: « Illud vero an non in philosophi hujus doctrina laudabile, quod adeo ab ira alienus, animique perturbationibus superior erat, principumque eorum si-

¹ Sozom. lib. vi. c. 6. — ² Idem. lib. v. c. 3. — ³ Idem lib. iv. c. 23. — ⁴ Socrat. lib. i. c. 35. — ⁵ Ammian. lib. xxii. — ⁶ Greg. Naz. orat. i. contra Julian.

¹ Gregor. Naz. orat. ii. in Jul.

nalis, qui constantia tranquillitatisque laude ali-
quando floruerunt, nec etiam si quid molestiae ipsis
accidisset, vultum tamen equequam immutarunt,
atque illum commodi animi signum dederunt? ut
quod iudicis munere fungens, aulam clamoribus ac
pedum strepitibus impletet, non aliter ac si ipse in-
iuria et damno affectus esset, ac non alius potius hæc
patientibus succurreret, ne oratione quidem com-
plecti velimus. Hoc autem eccei ex omnibus igno-
lum est, quod multos etiam rusticioribus, qui ad
eum accedebant, ut eorum que homines ab impe-
ratore petere precibusque postulare ac contendere
solent, aliquid consequerentur, ita mulcabat palam
pugno feriens, calcibusque petens, ut præclare se-
cum actum putarent qui atrocius aliquid non per-
tulissent? » Hæc Gregorius ad sugillationem osten-
data et prædicata ab ethnicis patientiæ Juliani,
quod solet omne fucatum nequaquam diutius per-
durare, et affectatum atque ad tallendum composi-
tum minime fieri diuturnum. Præter hæc enim que
obiter a Gregorio Nazianzeno de Juliani furore et
immanitate dicta sunt; Neclarius¹ quoque episco-
pus Constantinopolitanus, ea oratione quam habuit
in exordio quadragesimalis jejunii, detestatus ty-
ranni sævitiam recensens illata ejus voluntate in
Christianos cruciamenta, et crudelissimas nece-
s, nempe ventris et viscerum sectiones, virginum pub-
licas verberationes, oculorum effusiones, dentium
ejectiones, linguarum et manuum præcisiones, fi-
bularum contractiones, excogitatas et adhibitas cra-
ticulas, lebetes, subulas, sartagine, et alia genera
cruciamenorum recenti usu iterum innovata; ita
tamen quod sæpius diximus² hujusmodi in Chri-
stianos supplicia adhibebantur, ut alia quavis potius,
quam pietatis causa, ab eodem et ejus præsidibus
ingeri fingerentur.

12. *Quid Julianus Constantinopoli contra
Christianos et Antiochia gesserit.* — Porro qui adeo
immaniter in Christianos, aliis præteritis causis,
clanculum sæviabat; artes præterea varias excogi-
tauit, quibus possit in iis que fors essent, popu-
lum, invitum licet, absque publicis questionibus,
idololatria reddere obsequentem. Nam cum prin-
um (ut dictum est in oratione publici donativi,
thuris oblatione fidem totius exercitus explorasset;
nova quadam excogitata nequitia, universæ Con-
stantinopolitanae urbis populum aggreditur pertente-
re; quidnam hoc fuerit, idem qui supra Neclarius²
e egregie litteris commendavit; licet ejus orationem
ab aliquo ex Græcorum recentioribus depravatam
esse, facile existimari, quod episcopus Constanti-
nopolitanus, patriarcha dictus habebatur, eidemque
per visum apparuisse dicatur Theodorus martyr,
commotusque cum de insidiis Juliani; quam
quidem apparitionem cupiam alii potius, quam
episcopo factam esse putamus, quod Ludovius tunc
præses Ecclesiæ Constantinopolitanae, hæretico-

rum omnium scelestissimus. Res autem sic se
habuit. Auspicantibus Christianis consueti animi
ardore solemne jejunium Quadragesimæ, aversan-
tibusque magis ac magis Juliam impietatem, con-
trariisq; studiis exhibere se in omnibus Christia-
nos elaborantibus; exacerbatus ipse nonnihil pro-
pensioribus ipsorum officiis, dolosum hujuscemodi
consilium inivit, conscio et administro urbis præfecto
Themistio.

13. Cuncta cibaria, que veniu publice in foris
exponi solerent, sacrificiis diis immolatis infecit ac
polluit, ut sic illi omnes cibis cogerentur vesci im-
molatibus, nisi fame confici penitus vellent. Cum
oraculo Theodori martyris, quoniam modo consu-
lendum esset fidelibus fame periclitantibus, fuit di-
vinitus demonstratum, nempe ut tunc loco panis,
cocto omnes frumento uterentur in cibum. Tunc
enituit Christianorum, qui ditiores essent, charitas
erga egenos; qui, ne pauperibus pateret occasio
idolothytis illis publice expositis necessitate vescendi,
coctum frumentum sunt omnibus largiter imper-
titi; quod illi tanquam a martyre Theodoro colla-
tum religiose sumpsere; idque per totam hebdoma-
dam illam. Quando Julianus desperans penitus per-
ficere posse, que tot diebus frustra tentasset; cibos
puros absque aliqua labe contactos in foris, ut antea,
apponi jussit, jam Christianorum continentia victus
atque constantia. Placuit vero fidelibus, ut tam glo-
riose de Apostata impietate parla victoria perpetuis
monumentis consignata dimanaret ad posteros, ni-
mirum ut in honorem martyris Theodori, anniver-
saria die, cives Constantinopolitanos coctum frumen-
tum erogarent in pauperes. Quod autem hæc ipsa
describens incertus auctor addiderit, eadem Antio-
chia facta esse, certo certius errasse constat; nam
cum ista de loco Neclarius testimonio fulciantur, ea
item potissima ratione mendacii auctor redarguitur,
quod cum hæc Quadragesimæ tempore contigisse
ipse auctor consentiat, Constantinopoli potius quam
Antiochia id actum constat. Nam cum Zozimus¹
auctor sit, Julianum decem integros menses Con-
stantinopoli commoratum esse, certumque pariter
habeatur ex Ammiano² (quod dictum est anno
superiori) tertio id. Decembris ipsum ingressum
esse Constantinopolim; affirmare necesse est, ibi-
dem cum egisse usque ad tertium idus Octobris;
quod et confirmant data Constantinopoli nonnulla
ejusdem imperatoris rescripta. Addit Suidas³, a Ju-
liano terra obrutum sanctissimum crucis signum,
quod Constantinus felicitatis urbis illius significanda
causa, in capite ejusdem urbis simulacri exculpse-
rat; sic namque impius, ne scilicet Christi virtuti
tribueretur gloria amplissima civitatis.

14. Ceterum quod Constantinopoli natus esset,
erga concives suos universos voluit videri humili-
cus, adeo ut a privilegiis illis concessis excludi no-
luerit Christianos; quod et rescriptum ab eo ad cives
datum plane significat; est vero ejus titulus: *Ju-*

¹ N. S. 1. c. 1. p. 1. — ² N. S. 1. c. 1. p. 1. — ³ Suid. verbo *πίστις*,
c. 1. p. 1. c. 1. p. 1.

¹ Zozim. lib. 1. c. 1. — ² Ammian. lib. 1. c. 1. — ³ Suid. verbo *πίστις*.

lianus Byzantii : sic enim, quod maluit in odium Constantinū civitatem illam veteri nomine quam Constantinopolim nominari. Rescriptum autem sic se habet¹ :

« Senatores omnes vobis reddimus, et Patrolos, sive in Galikeorum religionem se dederint, sive aliud quidvis egerint, ut curiam effugiant; extra eos, qui in urbe primaria publico munere praefuerint. » Haec ipse.

Commoratus Julianus Constantinopoli ad decem (ut dictum est) menses, Antiochiam profecturus, transgressus fretum (inquit Ammianus²) Chalcedonem ex adverso littore positam venit. Ubi naclius legatos a rege Persarum missos, quid in eos contra jus gentium Julianus egerit, Neeplorus³ paucis his narrat : « Afflixit quoque oratores Persas, qui ad eum Chalcedonem venerant, Manuel, Sabel, et Ismael, propterea quod Christianam colerent religionem; neque in eis legatorum jus, contra receptum omnium gentium morem, violare est veritus. » Haec ipse.

Porro hos ignominia ab eo affectos, atque neci traditos esse, eorum martyrii Acta⁴ significant; sed quod ab Alemundaro rege missos perperam habent, cum constet hoc tempore Persis praefuisse Saporem, plane a veritate dissentiunt. Dum vero capitali supplicio eos affecisse Julianus dicitur, ea causa affertur, quod invitati ad sacrificium, magnis animis renuerunt; in eos enim tanquam impios et contemtores Persarum numinum nempe solis, Iunae et ignis, quasi vindex legum Persarum, jussit animadverti. Horum autem memoria in publicos indices relata, decima septima Junii, qualibet anni periodo, tam apud Graecos, quam Latinos in Ecclesia celebratur. Sed quod dictum est usque ad tertium idus Octobris Julianum mansisse Constantinopoli : dicendum est, non ultimae inde migrationis tempore hos Chalcedone esse passos, sed ante, cum contigit Julianum illuc tam propinquum locum animi causa esse profectum, ut omnes constiterunt imperatores, et alii Constantinopoli commorantes. Celerum quod ad tempus spectat migrationis Juliani Constantinopoli, ex Ammiano Zozimus mendacii redarguitur, dum ait decem illic menses mansisse, ac proinde non ante tertium idus Octobris. Julianum Constantinopoli recessisse, quem jam ante illud tempus, Antiochiam pervenisse idem Ammianus ostendit, dum postquam illic Julianus aliquandiu commoratus esset, Daphnicum templum illud famosissimum conflagrasse testatur vicesima secunda mensis Octobris. Ceterum eundem Julianum recedentem Constantinopoli, venturum Antiochiam, in ipso itinere pluribus in locis aliquantisper substitisse dum ostendit, atque demonstrat longe impossibile, quod ex Zozimo inferitur, ut non recesserit Constantinopoli ante tertium idus Octobris, dum vult illic mensibus decem mansisse.

45. *Quid item Nicomediae, Caesareae et Nazianzi.*

— « Post haec vero Julianus cum Chalcedone recessisset, » inquit Ammianus⁵, « Nicomediam venit, urbem antehac inclytam, ita magnis retro principum amplificatam impensis, ut adriam multitudinem privatarum et publicarum recte noscentibus regio, regia; quaedam urbis aestimaretur aeternae; cujus moenia cum vidisset in favillas misera; illes concidisse, angorem animi tacitis stertibus indicans, pigriori gradu pergebat ad regiam; hoc maxime arumnis ejus illacrymans, quod ordo squallens occurrit populi nimium quantum ante haec florentissimus. Et agnoscebat quosdam ibidem ab Eusebio educatos episcopo, quem genere longius contingebat; » nempe materno. At divina plane vindictae (quod tertio diximus tomo) de impietate ibi coacta heresis ariana, exemplum extitit Nicomedia, in qua et nunc Zeno martyrio coronatur. Prosequitur Ammianus Juliani iter per Niceam in Galatiam. Sed antequam res ibi ab illo gestas recenseamus, quid de his temporibus ab eo actum sit Caesareae in Cappadocia, narrare aggrediamur; id enim his verbis posteris tradidit Sozomenus⁶ :

46. « Sub idem tempus imperator iste Caesaream, ad montem Argetum sitam, urbem amplam, locupletem, regionis Cappadociae primariam ex numero civitatum delevit, et Caesaris privavit nomine; quod quidem nomen, regnante Claudio, cum Mazaea jam ante appellata fuisset, obtinuerat. Nam contra cives ejus civitatis dudum gravissimum odium conceperat, tum quod omnes fidem christianam profiterentur, tum quod olim fana Jovis patroni et patrii Apollinis diruissent; quin etiam universae civitatis graviter successit iratusque est, quod templum Fortunae, quod solum eo regnante supererat, a Christianis eversum esset; atque Gentiles, qui in ea urbe pauci numero erant, valde incusavit, quod non illud faciunt ulli fuissent; et si forte calamitatis aliquid ideo subeundum esset, quod non libentibus annis pro Fortuna subissent. Omnes praeterea opes, omnemque pecuniam ecclesiarum tum in Caesarea, tum in confinibus ejus positarum, diligenter vestigari, atque in medium afferri atque statim trecentas libras auri arario publico solvi; et clericos omnes in numerum militum, qui praefecto illius regionis parebant, adscribi jussit; quae res et plurimum sumptus requirit, et in exercitiis Romanis magno probro ducitur. Itemque multitudinem Christianorum una cum uxoribus et liberis censeri, et non a filer atque in pagis fieri solet, tributa pensitare mandavit. Atque cum jurjurando munitus est, neque ab ira se, neque ab attingenda civitate temperatum, neque permissurum Galatae sic enim per contumeliam Christianos appellare solebat, capiti sua cervicibus retinere, nisi detubra idolorum quam primum de integro extruerent. Capus nunc fortasse reipsa impleta fuissent, nisi celerius ipse e vita migrasset. » Haec Sozomenus.

¹ Julian, epist. xl. ad Byzant. — ² Ammian, lib. xxv. — ³ Neeplorus lib. x. c. 11. — ⁴ Metaphr. die 17 Jun.

⁵ Ammian, lib. xxv. — ⁶ Sozom. lib. v. c. 1.

47. Laudatur a Gregorio Nazianzeno Casariensium animi magnitudo, quod eo tempore, quo Gentilium res florent, et templa ubique aperientur et instaurarentur collapsa, ipsi tunc impetu facto, quod reliquum fuerat Fortunae delubrum fuerint demoliti; etenim Julianum irridens, haec ait¹: « Nam quae in Casarienses nostros admisit, hos, inquam, animi magnitudine flagrantique erga pietatem studio praestantes, ita ab eo jactatos contumelioseque vexatos, fortasse ne obijcere quidem aequum fuerit. Etenim justa indignatione succensus ob Fortunam melioris fortunae tempore infortunatam calamitateque oppressam, ad hanc ultionem progressus esse videbatur: quandoquidem injustitiae dominantiae nihil concedendum est. At vero quis est nescius, cum promiscua plebs furenter in Christianos impetum fecisset, multaque eade perpetrata, plura etiam comminaretur; gentis praefectum, quoniam media via inter temporis tyrannidem et leges incedens (ut enim tempori servendum putabat, ita etiam leges quoque mediocriter verebatur), nullis Christianorum abductis, de nonnullis etiam Gentilibus supplicium sumpsisset, orta post occasione, ad imperatorem ductum esse, ac praefectura ignominiose ablicatum, hujus rei iudicium subiisse; cumque se legibus, juxta quas iudicandi sibi provincia commissa fuerat, tueretur; nihil proprius factum esse, quam ut ad mortem raperetur: ad extremum autem imperatoris clementia exilio dimittat multatum esse? Porro quam praeclara et humana sententia! Quid enim grave (inquit justus iudex, minimeque Christianos persequens, si decem Galilaeos manus una graecania sustulit? Haec vero an non perspicua crudelitas? an non persecutionis edictum, et quidem iis quae publice proponuntur, multo expressius et formidolosius? Quid enim interest, periculum Christianis edicas atque promulges, an praeter te feras te Christianorum persecutoribus delectari; magnique criminis loco ducas, moderatione quadam nisi? Velle enim imperatoris, lex est non scripta, imperii et potentiae patrocinio subnixi, et quidem scriptis legibus, quae potentia non fulciuntur, longe firmitior atque valentior. » Haec Gregorius, pluribus redarguens eos, qui a persecutoris nomine vindicare Julianum niterentur, eo quod persecutionis adversus Christianos minime promulgasset edicta; ostendens exemplis pluribus et rationibus, tum ex his quae tunc per suos ageret, tum quae meditaretur perficere, si per vitam licuisset, eam omnium acerbissimam dicendam fore persecutionem. Ceterum quod spectat ad leges ab ipso Juliano sanctitas, quibus Christiana religio maxima esset detrimenta passura, aliasque si datum fuisset, proxime sancientias, paulo post dietri sumus. Prosequamur modo institutam semel de rebus Caesariensium orationem.

48. Qui incensi Fortunae templi a Caesariensibus christianis exstuebant ira Julianus, in ecclesias illas Christianorum, quae erant in Cappadocia, furorem

convertit, sagittariis militibus in eas immissis; quibus invadentibus eam, quae nobilissime Nazianzi nuper erecta erat, illius episcopus, Gregorius nominatus, Gregorii cognomento Theologi pater, magna animi constantia, infracto robore, quantumlibet summa senectute confectus, fortiter restitit. Haec autem quo modo se habuerint, ab ipso ejus filio Gregorio², qui praesens fuit, accipiamus; luculenta enim oratione est omnia prosecutus, nonnullaque praebocutus de impia ejusmodi Juliani persecutione sic ait: « Hunc porro, » nempe imperatorem Apostatam, « qui magis aut contempserit, aut oppresserit, equis tandem reperietur? At contemptioris quidem cum nulla alia signa proferri queunt, tum argumento etiam esse possunt sagittarii illi, eorumque praefectus, quos in ecclesias nostras immiserat, ut eas vel volutate sibi adjungeret, vel armis subigeret. Nam cum, plerisque aliis oppugnatis, huc quoque cum eadem animi ferocia venisset ac pro imperio et potestate templum sibi dedi jussisset, tantum abfuit, ut quidpiam eorum quae cupiebat, perticeret, ut nisi patri meo vel suapte consilio, vel cujusdam admonitu profinus cecidisset, calcibus etiam casus discessurus fuisset. Ita in illum templi sacerdos furore et zelo astuabat.

49. « Pestem autem et exitium qua tandem ratione quispiam illi magis conlasse videri queat, quam et publice conjunctis totius populi votis et orationibus impium fundens ac profligans, ac ne temporis quidem turbinem reformidans, et privatim adversus eum nocturnam aciem opponens, hoc est humili cubitatione seniles et roscidas carnes conficiens, et lacrymarum fonte pavementum proluens, in annum etiam ferme integrum; idque eo solum, cui res occultae perspectae sunt, arbitro faciens; ac propter pietatem ab ostentatione, sicut jam diximus, alienam, sedulo abstinens, ut nos ea res lateret; atque omnino latuisset, nisi ipse aliquando ex improvviso cubitum ingressus, humilisque decubitus signa conspiciat, atque ex quodam ipsius famulo, quidnam hoc esset, percontatus, noctis arcuum intellexissem. » Pergit deinceps Gregorius agere de electione episcopi Caesariensis tunc facta, cum Julianus Caesareoesset; remque gestant in hunc modum aggreditur enarrare:

50. « Alleram ejusdem temporis ejusdemque fortitudinis narrationem accipite. Caesarea civis de archiepiscopi creatione inter se contendebant; nam alter clanculum se abduxerat, alter requirebatur (qui se subduxerat, Basilus fuit; qui requirebatur, Eusebius), acrisque seditio erat, compressaque atque sublati nequamquam facilis. Praeter id enim, quod in hac re praesertim ob fidei fervorem natura sua ad tumultus excitandos proclivis est ea civitas; cathedra insuper illius splendor et gloria contentioris acrioris causam adferbat. Atque hoc statu res erat: ac nonnulli episcopi aderant, archiepiscopum electuri. Sed cum in plures sententias popularis multitudo distra-

¹ Greg. Naz. orat. l. in Jul.

² Gregor. Naz. orat. in fuere patris.

heretur, aliique alium proponerent, quemadmodum in huiusmodi negotiis fieri consuevit, prout quisque vel cuiuspiam benevolentia vel Dei pietate movebatur; tandem plebs tota, uno consensu, primarii ordinis virum unum, eximia illum quidem vitæ probitate præditum, nondum tamen divino baptismo consignatum, invitum et repugnantem corripientes, simulque militaribus copiis, quæ tum in urbem venerant, opem afferentibus, in sublimi sede collocarunt, episcopisque obtulerunt, ab iisque petere iustiterunt, ut eum salutari aqua fingerent, atque archiepiscopum nominarent: suasioni interim vim admittentes, non id quidem admodum graviter et moleste, admodum tamen pie atque ardentem; nec enim cuiusquam virtus aut pietas, oblata occasione, clarius emicuit. Sed quid tum factum est, quoque progressus est tumultus? Coacti sunt, rore purifico hominem perfuderunt, ambistitem pronuntiarunt, in throno collocarunt, manibus tamen potius, quam voluntate, sinceroque animi affectu, sicut postea declaratum est.

51. « Ut enim volentes libentesque discesserunt, ac quæ vellent, libere decernere potuerunt; consilium inder se inveniunt, haud scio an spirituale, sed inveniunt tamen: atque omnia quæ gesta fuerant, abrogare statuerunt; et quæ institutionem, ut minus legitime factam, pro irrita habere: vim ei, cui non minor vis illata fuerat, objicientes, ac sermones quosdam petulantem magis quam sapienter eo tempore factos, arguentes. At magnus episcopus nosser, a quoque rerum astimator, nec cum iis, qui huiusmodi consilium inhiabant, abductus est: nec eorum sententiam comprobavit, sed constans atque invictus permansit, haud minus, quam si nullam omnino vim perperussus fuisset. Nam cum utrisque vis allata fuisset; vel vicissim accusandos eos esse dicebat, si ipsi accusarent; vel culpa solventes, si ipsam culpa solverent; vel quod iustius erat, ne absolvendos quidem, tametsi ipse crimine solveretur. Si enim ipsis venia deberetur; utique et illi: sin illi ullo modo parcendum esset, nullo minus iis delicti veniam esse sperandam. Longe enim ipsis honestius tum futurum fuisse, periculum subire, atque omni ratione obsistere, quam veteres inimicitie potius essent dependente, quam novæ exogitande; sic enim se res habet. Aderat quippe imperator adversus Christianos fremens, atque hanc electionem irato infestoque animo ferens; gravesque in eum, qui archiepiscopus institutus fuerat, minæ iactabantur; atque in novacula acie sitæ res civitatis erant, ab eo ne die in rerum natura esse desineret, an servaretur, atque clementie humanitatisque nonnulli impetraret. Ad eum enim dolorem, quem ob Fortunam secundioris fortune tempore solutam eversamque capiebat, nova hæc atque insolens præsulis electio accedebat, quam publici juris convulsionem atque eversionem interpretabatur.

52. « Quin ipse quoque provinciæ præfectus rationes conquirit, quibus temporis atrocitatis obsessus, et eum malo aliquo posset mulcere, ne erga

eum quidem aliqui amice et benevole affectus, sed quia adversas in Reput. partes tuebatur, inimice atque infense. Quocirca eos, a quibus electus fuerat, velut accusatores illius infuturos, per litteras accersebat, non jam leniter et remisse, sed minis etiam quibusdam additis, tanquam hoc imperator flagitaret. Cum igitur pater de ea re epistolam accepisset, sin ulla metu ac cunctatione ulla, responsum huiusmodi dedit, ex quo animadvertere licet quæ in ea libertas animi fuerit, quove spiritu acta. Nos, inquit, optime præfecte, rerum omnium, quæ geruntur, censorem unum ac regem habemus, qui nunc armis propugnatur. Is et præsentem electionem expendet, quam nos rite ac legitime, atque ex ipsius voluntate fecimus. Vobis autem tametsi vim afferre, si illa tulerit animus, in proclivi sit; id tamen nunquam extorquebitis, quin ea quæ facta sunt, ut recte iusteque facta patrocinio nostro defendamus: Nisi hæc vobis legem promulgare libeat, quibus ne minus quidem oculis res nostras aspicere fas est. Hanc epistolam præfectus ipse admiratus est, tametsi ad breve aliquid tempus stomachatus, mirrice suspexit, quemadmodum ex multis intellectum est, qui res illius perspectissimas habebant. Atque hoc et imperatoris repressit impetum, et civitatem periculo, atque adeo nos dedecore atque infamia liberavit; hæc civitatis exiguae, cathedræque summissioris episcopus præstitit. » Hæc Gregorius Nazianzenus de rebus Casaræ gestis, cum ibi Julianus adisset.

53. Cæterum has omnes contumelias, quibus a Casariensibus affectus est Julianus, tum supplicio aliorum, tum nec nobilissimi civis Eupsychii nomen reddentis antiquioris martyris Eupsychii, qui sub Hadriano ibidem fuerat passus, ulcisci voluit, de quo Sozomenus¹: « Fertur item, Basilium presbyterum Ecclesiæ Ancyrae, et Eupsychium ex patriciis Casaræ Cappadociæ oriundum, qui nuper duxerat uxorem, et etiamnum velut sponsus novus erat, eodem tempore per martyrium e vita migrasse. Eupsychius quidem, quantum conjectura assequi possum, propter famum Fortunæ, quo id temporis diruto, Casaræ civis, ut supra demonstravimus ad unum omnes in imperatoris odium incurrerant. Qui autem ad illud demoliendum manus ipsi admovebant, penas dederunt, partim multati morte, partim exilio condemnati. » Hæc Sozomenus; eadem quoque Nicephorus², et alii. Quod vero, cum non unus Eupsychius, sed alii complures ea de causa subierint mortis supplicium, ipse tamen solus tam a Græcis³, quam a Latinis publicis tabulis reperitur inter martyres recensitus: alia alia fortasse accessit ad Eupsychii martyrium causa, quæ desiderari videretur in reliquis; nisi et illorum, et complurium aliorum martyrum memoria excidit. Cæterum, quod ad Eupsychium pertinet, quem etiam melancaverint incendiarium, iustissimum intercessisse causam martyrii, diximus in nostris ad Romanum Martyro-

¹ Sozom. lib. V, c. 10. — ² Niceph. lib. X, c. 10. — ³ Menohe. et Roman. Martyrol. die 9 April.

logium Notis. Quod autem tam ejus martyris, quam aliorum, de quibus agetur inferius, natales dies consignati in tabulis Græcorum, vel Latinorum consensire minime reperiuntur temporibus illis, quibus Julianus isdem in locis mansisse legitur: plane dicendum est, quod et in Notis est sapius demonstratum non semper in Menologiis, seu Martyrologiis poni diem, quo sancti martyres passi sunt; sed interdum eum notari, quo inventa vel translata sunt eorumdem veneranda corpora, vel in eorum memoriam basilica dedicata, adeo ut ex notata die in ecclesiasticis monumentis haud semper possit certa temporis eorum martyrii ratio definiri. Profecturo post hæc in Syriam Juliano Celsus provincia præfectus occurrit, eumque est Tarsum usque comitatus; de eo enim hæc Ammianus¹: «Itineribus itaque emensis cum Julianus ad Pylas venisset (qui locus Cappadocæ discernit, et Cilicias (Cilicias) osculo susceptum rectorem provincie, nomine Celsum, jam inde a studiis cognitum Allicis, adscitumque in confessum vehiculi, Tarsum secum induxit.» Hæc ipse: hunc autem Celsum ab eodem Juliano in exilium pulsatum fuisse, Sozomenus tradit: quæ vero a Juliano gesta sunt, postquam e Cappadocia recedens, Syriam versus direxit iter, inferius enarrabimus.

54. *Basilii et Gregorii vitæ institutum et pleaque gesta.* — Nunc autem in rebus Casariensibus versetur oratio, et perlusa jam prolixioris Juliani rerum in Christianos gestarum narrationis; tanquam ofium captura, ad res Basilii Casariensis, et amantissimi ejus sodalis Gregorii Nazianzeni hoc anno transactas haud invita opportune se conferat, ad ea quæ reliqua sunt de Juliano postea reversura. Accidit in hæc turbis Casareæ occasione violenta creationis Eusebii episcopi excitatis, ut licet fidem episcopi persuasi a Gregorio seniore (ut dictum est) ratam cum electionem haberint; monachi tamen illi, quibus præerat S. Basilus, ea occasione sese ab Eusebii communicatione divellerent, atque ea et alius de causis idem novus episcopus parum æquo in ipsum Basilium animo esset. Quibus obortis simultatibus, paci consulturus idem Basilus in Ponticæ solitudines recessit: præsentia enim combat adversariorum invidiam. At audiamus hæc ab ipso ejus collega Gregorio, qui a reditu Athenis in patriam hunc in modum auspicatur orationem²: «Bonum, inquit, reversi, cum mundo ac scene nonnulli inservissemus, hæcenus scilicet, ut plerorumque hominum desiderio atque satisfacere- mus nam ipsi quidem ab ambitione et theatri quadam ingenii ostentatione precul abhorrebamus, ad nos ipsos quam primum redimus, atque ex imberbulus inter viros profiteri cepimus, virilius jam ad philosophum progredientes; non jam corpore haud enim permittebat livor, sed desiderio et amore conjuncti.» Quod autem hic Gregorius dicit, post summi ipsorum reditum ex imberbulus profiteri cepisse inter viros, metaphoricè potius (ut moris

ejus est sapius loqui) sunt hæc accipiendæ: nam grandioris eos fuisse ætatis, ex iis quæ superius dicta sunt, facile potest intelligi.

55. Sed pergit de Basilio dicere: «Ille a Casariensi civitate, ut alter quispiam conditor et conservator reficetur; ac deinde quoniam me non perfruebatur, necessarias quasdam peregrinationes, minimeque a propositæ sibi philosophiæ scopo alienas inivit.» Putat interpret, in Seleuciam ad S. Theclæ ejusmodi Basilii peregrinationem contigisse, quo pietatis ergo frequens erat accessus; sed mea quidem sententia fallitur: nam cum non *peregrinationem*, sed *peregrinationes* Gregorius dicat, manifeste significasse visus est peregrinationes illas, quas ad visendos monachos Ægypti, Palestina, Syriæ et Mesopotamiae, instituit; cum eorum inflammatus exemplo, reversus in patriam, idem vivendi genus consecutus est, ut declarat ipsemet scribens ad Eustachium, quæ hic paulo post redditori sumus. Prosequitur deinde de se ipso Gregorius: «At me et parentum pietas et senilis ætatis curatio et incursantes calamitates ab illius consortio abstractum tenuerunt, haud recte quidem ac jure fortasse; sed tenuerunt tamen. Atque haud scio, an mihi hinc quoque omnis vitæ difficultas asperitasque fluxerit, quodque incommodum ac salebrosum ad philosophiam iter haberim, nec cupiditate mea animique proposito satis dignum. Sed rerum quidem nostrarum status, quo Dei voluntas interit, feratur.» Hæc de se Gregorius, quod haud licuerit tam cito (ut exoptaverat) in solitudine, quam diutius fuerat meditatus, vitam monasticam exercere. De Basilio autem subdit:

56. «Hunc vero multiplex Dei erga genus humanum beneficentia et providentia in multis ante numeribus exploratum, ac quotidie clariorum illustrioremque compertum, in sacrum præbyterorum ordinem adscribit, inculentamque Ecclesiæ faciem memorabilemque proponit, ac per unicam Casariensem civilem universæ terrarum orbi præluet. In quo etiam hæc rationem tenuit, ut minime repente eum ad hujusmodi gradum subveheret, nec eodem temporis momento salutaris aqua fingeret, ac sapientia instrueret, quemadmodum plerisque eorum accidit, qui nunc ad præfecturas inflammati cupiditate rapiuntur, verum ordine ac spiritualis progressionis lege hoc eum honore afficeret.» Et inferius in pravum illum morem pluribus invectus, quo non virtute meritisque in sacerdotium prosiliatur, quo digniori deterendum esset, addit: «Nunc autem, inquit, periculum est, ne ordo in toto christianismo sanctissimus, in toto christianismo maxime sit rudentis. Non enim virtute magis, quam malitia et fraude sacerdoti dignitas paratur; nec meliores ac digniores, sed potentiores thronis insident.» Et paulo post: «Cumque nec medici nec pictoris nomen quisquam obtineat, nisi prius morborum naturas expenderit, aut nullos colores miscuerit, variasque formas penicillo expresserit; antistes contra facile invenitur non elaboratus, sed recens quantum ad dignitatem, simul satus ac provectus, quemad-

¹ Ammian. lib. XXII. — ² Greg. Nazianz. orat. in laudem Basilii.

modum gigantes poete fluxerunt. Uno die sanctos tingimus, cosque sapientes et eruditos esse iubemus, qui nihil didicerunt, nec ad sacerdotium quiequam antea contulerant, præterquam velle : ac is quidem inferiori sede quiescit, humilisque stat, qui sublimem proneretur, » etc. Alitudo nimirum ad Eusebium, de quo nuper, et ad Nectarium qui item ex catechumeno ad episcopatum sedis Constantinopolitane postea exactus est. Deplorata hæc a Patribus delinunt aliqua ex parte honorem dolorem, cum his similia, vel forte deteriora aliquando peragi vident in Ecclesia Dei, dum facies Christianorum (sic illos dixerim, qui honoribus inhiant atque divitiis ex sanguine Christi captandis) absque ulla probitatis et scientiæ facultate in sublimes Ecclesiæ thronos proveli contemplantur, et miscent cum sanctis crebra ex infimo cordis dolore hausta suspiria. At non mox subdit Gregorius) eadem magni egregiique Basilii ratio fuit; quin potius ut aliarum omnium virtutum, sic etiam moderationis in his rebus tenende aliis exemplar se præbuit. Nam cum prius sacrosanctos libros populo lectitasset, qui et eorum explanator erat, factus est presbyter ab Ilermogene episcopo Cæsariensi, qui præcessit Eusebium, de cuius ordinatione hoc anno habita egimus, de quo et hæc habet Gregorius :

57. « Cum Basilio similitatem quamdam is, qui proximus ante eum Ecclesiæ præerat, exercebat; quibus autem de causis, aut quo modo, silentio præterire satius est : ceterum exercebat vir in reliquo quidem non ingenerosus atque eximia pietate præditus, ut persecutio temporis exorta, et aeris adversus eum suscepta contempto perspicue declaravit; sed tamen in Basilio humani aliquid passus. Neque enim viles tantum et plebeios, sed etiam præstantissimos quosque viros Moxus attingit; ut solius Dei sil, omni peccato atque animi perturbatione vacare. Ergo adversus eum concitatur Ecclesiæ pars selectior et sapientior; si modo sapientiores ij habendi sunt, quam reliquum mortalium vulgus, qui se ipsos a mundi consortio segregarunt, ac vitam suam Deo consecrarunt : Nazaraeos nostrates dico, atque in huiusmodi res præsertim maxima animi intentione incumbentes, qui turpe et indignum esse arbitrati, principis sui contumeliam, repulsæque injuriam dissimulante ferre, periculosum facinus aggrediuntur. » Intelligit more suo Gregorius per Nazaraeos monachos; quorum cum dicit principem fuisse Basilium, plane significat jam ante hoc tempus, cum adhuc Cæsariensis Ecclesiæ presbyter esset, arripuisse vite monasticæ institutum, quod postea (ut dicimus) perfecit in Ponticis solitudinibus.

58. Quid autem fidem monachi in Eusebium infensi moliti sint, mox subdit : « A magno et seditionis experite Ecclesiæ corpore deticere, seque abrumperè constituunt; non exiguum quoque multitudinis ejus partem amputantes, tam eorum qui plebeio ordine sequebantur, quam eorum qui magistratus gerebant. Id autem ob tres causas, easque

firmissimas, perfacile erat. Primum enim Basilius tanta apud omnes veneratione erat, quanta haud scio an quisquam nostra ætatis philosophorum; eamque vim habebat, ut cohorti suæ, si voluisset, animos ac fiduciam afferre posset. Deinde qui negotium illi fassetbat propter tumultum in ipsius electione coortum, civitati suspectus erat, ut non magis rite ac legitime, quam tyrannice præfecturam consecutus. Postremo adærant episcopi quidam ex Occidente, qui Orthodoxos omnes ad suas partes pertinebant. » Intelligit Gregorius de Eusebio Verceilensi episcopo et Lucifero Calaritano; qui cum tunc essent in Oriente exules, Juliani indulgentia in Constantii odium liberali, apostolica functione eos qui in arianam hæresim lapsi essent, ad Ecclesiam Catholicam revocare, provinciis circumcumbentes satagebant. Quid autem in tanta rerum perturbatione præstitit Basilius, idem Gregorius institutam prosequens orationem docet his verbis :

59. « Quid igitur præclarus ille et Pacifici discipulus? Nec enim iis qui contumeliam ipsi infererebant, aut qui ipsius partibus studebant, oblectari poterat; nec illius erat dimicare, aut Ecclesiæ corpus lacere, alioqui etiam bello vexate, atque ab hæreticis, penes quos tum summa rerum erat, in periculum adducte; simul etiam consultoribus nobis, sincerisque monitoribus ea in re usus, nobiscum hinc profugus in Pontum secedit, pietatisque gymnasia, que in illis locis erant, moderatur, atque cum Helia et Joanne summis philosophis solitudinem amplectitur. » Hactenus Gregorius de transmigratione sua atque Basilii in Ponticis solitudines; de quorum vite instituto agemus anno sequenti. Cum igitur ex his liquido constet, non nisi post creationem Eusebii episcopi Cæsariensis Basilium et Gregorium petiisse Ponticis solitudines; erroris arguitur Gregorius presbyter in Vita Gregorii Nazianzeni, dum ait, id Constantii Augusti temporibus contigisse. Interca vero cum Eusebins Basilio infensus Gregorius demulcere studeat; haud his acquiescens Gregorius, que esset ea in re animi sui sententia, hisce datis ad eum litteris¹, libera fronte significavit :

60. « Quoniam mihi cum eo viro sermo est, qui nec mentiri amet, et in altero mendacium omnium acutissime deprehendit, quantumvis callidis multiplicibusque labyrinthis obvolvatur. Atque insuper ne mihi quidem fuens et simulatio placeat, dicam enim, etsi molestus sit tum a natura ita comparato, tum a Scriptura instituto atque informato, Idcirco que animo occurrunt, scribo. Ac tu meam dicendi libertatem in bonam partem accipias, velim; aut certe parum æquus in me eris, libertatem mihi adimens, cogensque conceptum merorem velut morbum quendam malignum et supputridum in me ipso me continere. Ornari quidem me abs te letor (siquidem homo sum, ut prius dixi, quisquam), atque et ad Concilium et ad conventus spirituales vocari. Verum contumeliam clarissimo fratri Basilio a tua

¹ Greg. epist. XX

pietate illatam esse, atque etiam in inferri, moleste fero, utpote quem et vite et studiorum excellentissimamque philosophiam socium et jam elegi, et nunc habeo, nec quicquam ob iudicium de eo meum succenso; sic enim parcus loqui praestat, ne aliqui ipsius virtutes praeclares, me ipsum laudare videar. Tu vero, dum eo contempto, nos honore prosequeris; perinde mihi facere videris, ac si quis unius viri caput altera manu demulceat, altera malam feriat; aut etiam convulsis domus fundamentis, parietes depingat, atque externas partes exornet. Proinde si quid mihi obsequendum putabis, hoc facies; ut autem observaris, ab te peto atque contendendo; aequum est enim. Si illum, ut par est, colueris, ipse quoque ab eo vicissim observaberis; nos autem sequemur, quemadmodum umbra corpora, utpote parvi, et ad pacem proclives. Non enim ita misero statu res nostrae sunt, ut caetera quidem philosophari, partique excellentiori adjungi velimus; caeterum dilectionem, qua totius doctrinae nostrae caput est, contemnamus, ac pro nihilo dicamus; idque erga virum sacerdotio insignem, tantaque virtute praeditum, quem et vita, et doctrina, et arte omnium quos novimus, praestantissimum esse censemus; neque enim maior, quo affecti sumus, veritatis tenebras offundet. » Haec enim Gregorius ad Eusebium; et quidem christiani philosophi libertate haec sunt digna; quae tamen in deteriorem partem ab illo accepta esse, posteriores ejusdem Gregorii datae litterae significant ¹.

61. Quod vero ad Basilium spectat, haud invitus oblatam arripuit occasionem secedendi in solitudinem, quam diutius evylasset; de suo enim mentis proposito, et quo modo veluti quibusdam passibus atque via gressibus, ad summum hoc christianae vitae culmen pervenerit, ipse in epistola ad Eustachium scripta declarat his verbis ², totius vite suae usque ad illud tempus veluti epitomen texens: « Ego, inquit, postquam multum temporis vanae impendissem, et omnem prope juventutem inani studio attrivissem, quo tenebar, cum apprehendis infatuata a Deo sapientiae disciplinae immorabar; tandem aliquando, ubi velut ex gravi somno exprogelactus, ad evangelicae veritatis admirabile lumen respexi, agnovique inutilitatem sapientiae principum hujus saeculi, qui abolerunt; deplorata plurimum miserabili vita mea, ductorem mihi dari optabam, qui ad pietatis me dogmata introduceret; et cum primus hoc mihi cura, ut morum correctionem aliquam instituerem, quos per diutinam consuetudinem cum improbis contractam perverteram. Lecto itaque Evangelio, animadversoque illic, quod plurimum occasionis et momenti afferebat ad perfectionis studium, si quis bona sua vendat, deque illis egenis fratribus communicet, et prorsus nulla tenetur hujus vite cura, nec patiatur mentem suam aliqua rerum praesentium affectione turbari; opta-

lam dari aliquam ex fratribus, cui istud vite genus arderet, quo cum una profundum vite hujus pelagus superare liceret. Inveni sane multos apud Alexandria, nec paucos apud reliquam Egyptum deinde et alios in Palestina, et in Caesarea, et Mesopotamia, quorum admiratus sum tum in servanda dieta temperantiam, tum in obcendis laboribus tolerantiam; ad quorum obstupui precandi vigorem et constantiam; cum observarem, quo pacto nec somno victi, nec aliqua alia naturae necessitate dellecti, sublimem semper et invictum animi sensum in fame et siti, in frigore et nuditate servarent, nec corporis rationem habentes ipsi, nec ab aliis aliquid illi curae impendi sustinentes; sed quasi in aliena carne degenerent, ipso opere ostendentes, quid sit in rebus vitae peregrinum esse, et conversationem in caelo habere. Cum illa admirarer, vitanque virorum illorum ob id beatam judicarem, quod ipso opere se mortificationem Jesu circumferre declararent; cupiebam et ipse quantum mihi possibile esset, illos amulari.

62. « Hujus itaque gratia ubi videbam quosdam in patria mea illorum institutionem sectari ceppisse; commoditatem aliquam reperisse me ratus, invisibilem animi affectum in his qua videri possunt, experimentum cepi. Quoniam igitur quae in uno quoque nostrum occulta sunt, dignosci nequeunt, satis iudicii ad declarandam animi humilitatem esse putavi, si humili veste inducer, sufficere quoque mihi ad faciendam ejus rei fidem, crassum ac ride pallium, et zonam, et e rudi corio calciamenta, » etc. Porro tunc credimus Basilium illustrasse Aegypti solitudinem, cum postquam Athenis reversus est in patriam, conventurus Eustachium christianum philosophum, Alexandria venit, ut ipse in epistola ad eum scripta testatur ³.

63. Qui igitur cum quaereretur ad episcopatum Casariensem, improvisa fuga sibi consuluit, et creato Eusebio episcopo sibi parum aequo, una cum Gregorio Nazianzeno petiit Ponti silvas, a suis Casariensibus magnis studiis, re comperita, litteris revocatur; cum ipse apologeticam ad illos dedit de sua discessione epistolam, in qua haec in primis ad eos ⁴: « Saepenumero admiratus sum, quidnam animos vestros erga nos allececit, et unde sit quod tantopere a nostra mediocritate tam modica et exili, nullaque in re amabili, superamini, ut scriptis nos per amicitiae et patriae commemorationem adhortemini, et ut profugos filios assolent parentes, paternis ad vos visceribus revocare conemini. Ego quidem nos profugos esse factos, fateor, neque negaverim; causam autem tute jam ipsi nostis, si quidem cupitis. Ea vero possissima est, quod tum cum essem apud vos ex impunito perculsus, quemadmodum si quispiam repentinis ferulis motibus consterneretur, animi considerationes haud colubui, sed procul anfrangi, multumque temporis mansi separatus a vobis. Postea vero subit animum meum desiderium quoddam

¹ Gregor. Nazianz. epist. CLXX. edit. nova: Parisien. — ² Basil. epist. CLXXV.

³ Basil. epist. CLXX. — ⁴ Item epist. CLXX.

divinorum dogmatum, et quæ circa illa versatur philosophia. Quo enim aliquo pacto possem; quo, inquam, aliquo pacto possem. ego una nobisem inhabitantem domare malitiam? O si mihi detur talem quisquam, qui me liberet ab Esau, ducatque ad carlestis vite philosophiam, » etc. Hæc Basilium de fuga suæ et secessionis in eremum ratione; cum aliqui jamdiu ante, Casaree cum esset, ut diximus, vitam monasticam excoluisset; quod et ex his patet, quæ ad eum scripsit Libanius sophista, qui (ut dictum est) summa pollebat apud Julianum æstimatione; cujus pariter litteris significatur, præstantem virtutibus etiam in adolescentia semper vixisse Basilium, secundum ea quæ de ipso lectus est quoque Gregorius Nazianzenus. Et intelligas, quæ ab ipso ad Eustachium scripta modo retulimus, magna animi submissione esse locutum; ut qui putaverit, omnem superioris vite suæ institutionem, comparatam sublimiori illi angelorum vite haud in impari eremo vivendi generi, fuisse penitus solutissimum.

64. Sed reddamus hic verba Libanii¹ ad Basilium hæc postea alia scribentis: « Ego namque, quem tui patas oblitum, jam olim te, cum adhuc adolescens esses, dilexi, præsertim quod te viderem temperantia ita præditum, ut cum senibus quoque decereres; idque in ea civitate quæ voluptatibus scatet: deinde et disciplinarum jam magnam esse partem consentim. Quoniam vero opere præfimum esse putas, ut et Athenas videres, idque et Celso persuaseras: gratulabar Celso quod amicitia tue esset conjunctus. » Hunc illum puto intelligendum esse Celsum, cujus nuper ex Ammiano meminimus, qui Athenis Juliano probe notus, ab eodem insignitus fuerat amplissima præfectura provinciæ Cappadocia. Sed prosequitur Libanius: « Posteaquam vero reversus esses et in patria constitutus, ad me ipsum: Quid nunc, aiebam, molitur nobis Basilium, et ad quod vite genus sese contulit? An in forensibus actionibus versatur, veteres illos rhetores amulatus? vel divitum liberos in rhetorica instituit? Cum vero venissent quidam nuntiantes multo te potiorum viam ingressum esse, hocque spectare magis quomodo Deo reddaris amicus, quam quomodo divitias colligas; et te felicem esse dicebam, et Cappadocas: te quidem, quod maueris talis esse; illos vero, qui talem potuerint exhibere civem. » Hæc Libanius licet ethnicus, laudator tamen arrepti vite propositi a Basilio; quem quanti fecerit atque colerit, dicturi sumus inferius. Jam puto, ex his quoque intelligas, quanto deterioris sint ethnicis heretici nostri temporis vite monastica detrahentes.

65. Quod vero ad ejus sodalem et in eremo collegam Gregorium spectat; ipse quoque, qui hoc diutius meditatus erat, sed tamen parentibus cum assideret senibus (ut ipse festatur) fuerat detentus et impeditus: mox liber, illis relicto, Basilium est

consecutus: nam inde ei peropportuna manavit occasio, quod germanus ejus Casarius, relicta præfectura, qua fuerat a Juliano donatus, recedens ab aula (ut supra explicavimus) nobiliori purpura, nempe confessione decorus, in patriam remeaverat; in quem Gregorius mox rei familiaris parentumque curam rejecit. Sed et nec passus est teneri se Gregorius vinculo spirituali, quo pater eum devinxerat, nempe sacro ordine presbyterii, cujus ipse meminuit illis versibus².

Nam me pater, quamvis nosset plane meam
Sententiam (qua causa motus, nescio;
Paterni amoris forsitan benevolentia,
Vehemens potestati junctus est amor)
Et vinculis me spiritualibus constringeret,
Bonique me participem faceret, maxima
Vi permovens solito secundo colloca, etc.

Narrat deinde suum accessum post hæc in solitudinem. Contigisse plane videtur ejusmodi initio Gregorii eodem tempore cum ordinatione Basili; nam ad eum tunc scribens hæc ait³: « Ac tu quoque captus es, quemadmodum nos quoque qui hæc scribimus: quandoquidem in presbyterorum ordinem inviti adscripti sumus; nec enim a nobis expelebatur: nam uterque alteri, si alii quiquam, locuples esse testes possumus, quam nobis cordi esset pedestris philosophia, humique depressa. Verum hoc non fieri fortasse quidem præstitisset (quoniam alio verbo utar, incertus sum, quoadusque Spiritus sancti consilium dispositionemque perspectam habuero); quoniam autem factum est, ferendum mihi videtur, ac præsertim propter hanc tempestatam multas nobis hereticorum linguas invehentem; nec eorum, qui nobis fidem habuerunt, spes fallenda, nec superior vila nostra dedecoranda. » Hæc Gregorius.

66. At licet hisce spiritualibus compedibus teneri videretur adstrictus; haud tamen valuit retardari, quin Basilium sequeretur⁴; quod ipsemet his versibus indicat:

Verum hanc moleste adeo tuli tyrannidem
(Nequeo enim eam appellare alio nomine,
Sanctus quidem velui mihi ignoscat Spiritus),
Et mox amicis derelictis omnibus,
Parentibus, cognatis, atque patria,
Instar bovis flagello forte percit,
In Pontum abire, quæstusum remedium
Doloris ex amici consuecimine
Plane viri divini, qui iste cum Deo
Sub nube agebat, ut alter Moyses:
Ille erat Basilius, vivens cum angelis modo.

Hæc Gregorius; quibus etiam significatur, præcessisse Basilium, ipsum vero Gregorium postea subsecutum, delentum nimirum matris Nomæ periculosa ægritudine, ex qua tandem (ut ipse pluribus tradit⁵) miraculo plane convaleuit. Cum vero a Basilio, ut adventum suum maturaret in Pontum, sollicitaretur, sic ad illum rescriptis⁶:

¹ Greg. Nazianz. in carmine de vita sua. — ² Id. epist. xi —

³ Id. in carmine de vita sua. — ⁴ Id. orat. in funere patris.

⁵ Id. epist. ix.

⁶ Exat apud Basili. epist. cxxviii.

67. « Et expleatur quod jubes, partim in nobis situm est, partim autem, et quidem potissimum, ut opinor, in tua pietate; in nobis quidem cupiditas animique promptitudo: nam nec alias unquam congressum tuum societatemque fugimus, sed semper consecuti sumus, et nunc cum ardentius expetimus; in tua autem sanctitate, ut res nostrae melius constituantur. Assidemus enim dominae matri, gravi jampridem morbo laboranti. Quod nisi eam ancipile vite statu deseruere simus; tua praesentia, mihi crede, diutius non carebimus. Tantum precibus tuis partim illius valetudini, partim itineri nostro succurre. » Haec ad Basilium Gregorius. Exigebat id ille importunus, et quidem ex pactis conventis olim, cum ambo simul essent Athenis. At ex his omnibus, aliisque eorumdem epistolis in primis redarguitur erroris Rufinus¹, cum ait per Gregorium Basilium e cathedra publice profitentem abstractum atque perductum in solitudinem; cum exploratissimum habeatur, primo Basilium, inde Gregorium saepe ab eo vocatum, Ponticam solitudinem petisse.

68. Caeterum ut migrationis utriusque certior ratio habeatur; quantum ex epistolis inter se ultro citroque datis colligere licet, illud in primis reperimus, Gregorium primo secessisse in rus pateruum, nomine Arianzum, locum sui natalitii, qui quidem locus, ut auctor est Nicetas² ejusdem Gregorii interpres, situs erat in ea regione provincia Cappadociae, nomine Tiberina. Quo tempore Basilus ob tumultus occasione Eusebii episcopi Caesariensis obortos, Caesarea recedens, Neocaesarem in Ponto civitatem quasi ad portum fugiit, inde in proximam commigraturus eremum. Erat namque civitas pateruum solum, ubi a cumabulis assueverat: testatur id ipse ea epistola, quam ad cives Neocaesarea scripsit, ubi inter alia³: « Ego cum propter loci hujus conductum, qua illi a puero assuevi (hic enim a nutrice mea educatus sum), tum propterea quod postea quoque saepe numero hoc in loco versatus sum; quem, cum urbanos humullos fugerem, et propter solitudinis silentium ad philosophiae studium commodum illum esse scirem, complures continuos annos incolui; et propter jam inhabitantium securitatem, brevem aliquam in negotiis, quibus distinebamur, respirationem adeptus, cum gaudio solitudinem hanc accessi, non ut alius, hinc quicquam negotii facerem, sed ut desiderio meo morem gererem. » Illic usque Basilus.

69. Gregorius igitur cum ageret in Tiberina, Basilium sollicitabat, ut ad se veniret, ad quam conduceret vitam christianae philosophiae conciliatricem ibi una simul ageret. Basilus contra joco agens, laudatam a Gregorio Tiberinam falsis joci est insectatus; lutosam namque esse, et velut in barathro constitutam, scriptis ad eum litteris inflamabat: idque eo plane consilio, ut e patrio solo Gregorium divellere posset, atque ad Ponti deserta loca pellice-

ret. Desiderantur illae quidem eo argumento a Basilio scriptae litterae; verum ex iis quas ad ipsum Gregorius reddidit, quales fuerint, facile assequi possumus; quae cum perbreves sint, eas hic in gratiam lectoris reddere, dignum duximus; sunt autem hujusmodi⁴:

« Non fero mihi Tiberinam objici, atque hujus loci glaciem et hiemes (o vir luli admodum expertus, summisque pedibus incedens, et tabulas calcans, ac pennate et pendule, simulque cum Abaridis sagitta delate), ut cum Cappadociam patriam habeas, Cappadociam fugias. An vero injuriam vobis facimus, quod cum ipsi palleatis, atque angustum quiddam spiritalis, solemque ad certum modum accipiat; nos contra pingues et nitidi sumus, et saturamur, nec ullius loci angustiis circumscribimur? Ae vero haec vestra sunt. Delicias enim indulgetis, et opibus polletis, et in foro versamini. Hoc minime probo. Quocirca velut nobis exprobrare desine (nec enim tu urbem condidisti, nec nos hiemes), vel nos tibi pro loto cauponem offeremus, et quicquid turpe et improbum urbes ferunt. » Haecenus ad Basilium Gregorius.

70. Cum vero e Neocæsariensi in Ponto civitate, in ipsam Ponti montium solitudinem se Basilium contulisset; ut Gregorium adhuc in Tiberina regione commorantem inde divelleret et ad se alliceret, illam tunc ad eum dedit epistolam⁵, qua locum ipsum ad commorandum delectum cum describit ac velut in tabula pingit, pluribus laudibus celebrat, adeoque ad institutum accommodatum, ut nihil sit, quod possit Tiberina cum illo aliqua saltem ex parte conferri: unde et illud habet in fine: « An non igitur animadvertis, quo periculi ego stultus venerim, cum hujusmodi sedem cum Tiberina, hoc est orbis barathro, commutare studerem? » Haec idcirco Basilus, quod illi jam paene Gregorius suasisset, una secum in Tiberina vitam ducere solitariam. Sed Basilus ei, ut Tiberinam relinqueret, persuadet, et in eremum Ponticam commigraret. Gregorius vero haece joci aspersam cum Basilii epistolam accepisset, refertas joci iidem ad eum litteras reddidit⁶, quibus vetuli Pausonii conversa tabula, eundem a Basilio descriptum Pontice eremi locum delectum, horridum, asperum, sterilem, ac lerarum potius quam hominum, vel damnatis praescriptam sedem ad habitandum, esse demonstrat. Extant quidem ambae ipsorum eadem tunc scriptae litterae, quas licet saepe perlectas rursus legens magnam ex eis capio animi voluptatem. Caeterum de loco a se ad monastice vitae institutum delecto, haud falsa videri potest iactatae Basilus: ubi nam autem in Ponti regione locus ille sit situs, cum diu pervestigari, reperi tandem fuisse ad ripam Ibris fluminis haud ignobilis: nam ipse Basilus ad Eustachium scribens, haec habet⁷: « Saepenumero nos, ubi ad fluxum Ibridem degebamus, invisisti, cum mecum esset Deo dilectis-

¹ Rufin. lib. 4. c. 1. — ² Greg. Nazianzen. in plig. c. 1. — ³ Basil. epist. LXXV.

⁴ Greg. epist. VI. recentioris editionis. — ⁵ Apud Greg. epist. VI. — ⁶ Greg. epist. VII. — ⁷ Basil. epist. LXXIX.

simus frater Gregorius, et ad eundem mecum vite scopum conlenderet. » Locus autem ille, ubi con-
 didit Basilus, Malaza nomine dicebatur, de quo ipse
 met¹ meminit ad eundem Gregorium scribens.

71. Porro quales esse solent regiones, quas
 Iris annis interluit, satis erit, uno teste Strabone²,
 hic referre: qui cum fluminis ortum in Pontica re-
 gione, et ad mare Euxinum exitum accurate describit,
 hanc de ipsis, quas allabitur, regionibus: « Haec de
 causa, inquit, plantis haec semper roseida est, et
 herbis vires, sufficitque alendis boum et equorum
 armentis, sementem plurimam excipit elymi atque
 milii, atque adeo nunquam frugibus desituitur:
 nam aquarum copia pravis siccitate est valentior.
 Haec fames nunquam ad istos homines pertingit,
 cum montana etiam tantam abundantiam prebeant
 sponte sua nascentium et silvestrium fructuum vitis,
 pyri, mali, et eorum quae sunt de genere nucum;
 ita ut toto anni tempore largiter decerpere fructus
 possint, qui in silvas eunt: cum alii etiamnum de
 arboribus pendant; alii in foliorum, quae deluxerunt,
 strue copiosa et densa, jacentia inveniantur,
 omnis etiam generis venationes in frequentissimo
 sunt usu ob fertilitatem soli. » Haecenus Strabo;
 ex quibus apparet, potiora fuisse jura Basilii, quam
 Gregorii. Caeterum erant haec omnia amantium ca-
 villi, dulcedine magna compositi, jocique festivi per-
 jucundo lepore conditi: cum nihil penes Gregorium
 antiquius esset, quam ipsum Basilium convenire,
 atque una cum illo (quod in oplatibus diu fuit) reliquum
 vite tempus insolubili nexu transigere, et discipli-
 nam monasticam profiteri, nec amplius aliquo casu
 ab illo divelli. Quod et incunctanter praestitit, ut
 diximus, ipsum e vestigio consecutus. Nam ut in
 oratione in laudem Basilii scripta testatur, adeo mo-
 dico temporis intervallo post ipsum Basilium eam-
 dem Ponti eremum petiit, ut una cum ipso eo se
 profectum esse testetur, cum ait: « Consultoribus
 nobis sincerisque monitoribus ea in re usus, nobis-
 cum hinc profugus in Pontum secedit, pietatisque
 gymnasia, quae in illis locis erant, moderatur. » Haec
 ipse; ex quibus illud intelligas, etiam ante Basilii
 illuc adventum, apud Ponti solitudines jam quaedam
 esse copiose habitacula monachorum; quod et Basilius
 ipse testatur ea epistola, quam scripsit ad Eus-
 tachium³. Sed de his postea dicturi sumus.